ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДАЛЬНЕВОСТОЧНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2016 г. Владивосток № 1

Об итогах деятельности

Дальневосточного отделения РАН в 2015 году

Заслушав и обсудив доклад председателя ДВО РАН академика

В.И. Сергиенко «Об итогах деятельности Дальневосточного отделения

Российской академии наук в 2015 году» и доклад главного ученого секретаря ДВО

РАН члена-корреспондента РАН В.В. Богатова «О работе Президиума ДВО РАН в

2015 году», общее собрание ДВО РАН отмечает, что деятельность ДВО РАН, его

Президиума, объединенных ученых советов и научных центров определялась

нормативно-правовыми актами по выполнению Федерального закона № 253-ФЗ от

27 сентября 2013 г., уставами РАН и ДВО РАН в новых редакциях, соглашением и

регламентами о сотрудничестве и взаимодействии между ФАНО России и РАН.

Дальневосточное отделение РАН в отчетном периоде сохранило научно-

организационные формы работы Президиума и его бюро, успешно выполнило в

срок государственное задание на 2015 год, осуществило экспертизу результатов

деятельности научных учреждений по программе фундаментальных исследований

ДВО РАН «Дальний Восток» на 2015 – 2017 гг., провело научную сессию общего

собрания ДВО РАН по проблемам фундаментальной медицины, физиологии и

лекарственных препаратов.

Несмотря на все сложности третьего года реформы Академии наук

деятельность Отделения в 2015 г. по многим направлениям имела положительную

динамику:

• научные учреждения, находящиеся под научно-методическим руководством

ДВО РАН, проводили исследования согласно Программы фундаментальных

научных исследований государственных академий наук на 2013-2020 гг.;

• увеличилось число публикаций, индексируемых в базе РИНЦ на 21%

в сравнении с прошлым годом, 12 журналов ДВО РАН вошли в новый

Перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий ВАК, 6 журналов

ДВО РАН вошли в базу данных лучших научных журналов России:

«Биология моря», «Вестник КРАУНЦ. Серия: Науки о Земле»,

«Вулканология и сейсмология», «Дальневосточный математический

журнал», «Тихоокеанская геология» и «Дальневосточный энтомолог».

• получено 105 патентов Российской Федерации на изобретения, 9 патентов

на полезную модель, 62 разработки переданы для практического

использования;

• международное сотрудничество осуществлялось в рамках

многонациональных научных проектов с партнерами из стран АТР – 41%,

Северной Америки – 18%, европейские страны – 9% и стран СНГ – 6%.

Общее собрание Дальневосточного отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчеты о деятельности ДВО РАН и о работе Президиума

Отделения в 2015 г. Одобрить научно-методическую и координационную

деятельность Президиума, объединенных ученых советов ДВО РАН по

направлениям наук по выполнению постановления Общего собрания

Дальневосточного отделения РАН от 20 марта 2015 года.

2. Президиуму ДВО РАН:

- усилить взаимодействие с научными учреждениями, находящимися под

научно-методическим руководством ДВО РАН, согласно принятых в новой

редакции уставов РАН и ДВО РАН;

- активизировать сотрудничество с Дальневосточным территориальным

управлением ФАНО России в рамках регламентов взаимодействия ФАНО

и РАН по финансированию центров коллективного пользования, морских и

наземных экспедиций, региональных научных центров, грантовой

политики и издательской деятельности.

3. Объединенным ученым советам и секциям Отделения, координаторам

подпрограмм Программы фундаментальных исследований ДВО РАН «Дальний

Восток» повысить качество экспертизы научных проектов и выполнение основных

запланированных индикаторов на 2016 год.

4. Членам Дальневосточного отделения РАН включиться в работу,

направленную на выполнение государственного задания Дальневосточного

отделения Российской академии наук. Главному ученому секретарю ДВО РАН

члену-корреспонденту РАН В.В. Богатову до 31 мая 2016 г. закрепить разделы

государственного задания Дальневосточного отделения за отдельными

подразделениями и членами Отделения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного

ученого секретаря Отделения члена-корреспондента РАН В.В. Богатова.

Председатель ДВО РАН

академик В.И. Сергиенко

Главный ученый секретарь ДВО РАН

член-корреспондент РАН В.В. Богатов